
 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ  КОМИТЕТ 

ГОРОДА  КАЗАНИ 
 

ГИМНАЗИЯ №21 
 

ПРИВОЛЖСКИЙ РАЙОН 
 

КАЗАН  ШӘҺӘРЕ 
БАШКАРМА  КОМИТЕТЫ 

 

21 НЧЕ ГИМНАЗИЯ 
 

ИДЕЛ БУЕ РАЙОНЫ  

Р.Зорге  ул., 71 г, .Казань, Республика Татарстан, 420110 Р.Зорге  ур.,  71, Казан ш., Татарстан Республикасы, 420110 

тел/факс: (843) 268-84-87, mail: gim21@bk.ru, G21.kzn@edu.tatar.ru 
 

 

ПРИКАЗ                                                                                           БОЕРЫК 

 

15 марта 2024г.                                                                     № 88 

 

 
О приеме детей в первые классы  

МБОУ «Гимназия №21»  

Приволжского района г.Казани  
  

  

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

02.09.2020 № 458 «Об утверждении Порядка приёма граждан на обучение по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования», с Постановлением Исполнительного комитета города Казани от 

11.03.2024 года №810 «О закреплении муниципальных образовательных организаций 

за конкретными территориями города Казани», приказываю: 

 
1. Заместителю директора по учебной работе Г.И. Гайнутдиновой организовать прием 
детей в первые классы на 2024-2025 учебный год в количестве 100 детей в 
соответствии с Порядком приема на обучение по образовательным программам 
начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденным 
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 № 458.  

2. Заместителю директора по учебной работе Г.И. Гайнутдиновой организовать 
контроль заявлений о приеме на обучение в первые классы, поданных в электронной 
форме посредством ЕПГУ, через операторов почтовой связи общего пользования 
заказным письмом с уведомлением о вручении, лично в общеобразовательную 
организацию.  

3 . Г.И. Гайнутдиновой, С.Ю. Богдановой осуществить приём заявлений на обучение 
в первых классах с 1 апреля 2024 года и завершить 30 июня 2024 года:  

•    для детей, проживающих на закрепленной территории достигших к  01 сентября 

текущего года возраста шести лет шести месяцев при отсутствии 
противопоказаний по состоянию здоровья, но не позже достижения ими 
возраста восьми лет;  

• детям, указанным в абзаце втором части 6 статьи 19 Федерального закона от 27 

мая 1998 г. И 76-ФЗ "О статусе военнослужащих", по месту жительства их 
семей;  

• детям, указанным в части 6 статьи 46 Федерального закона от 7 февраля 2011 г. 
И З-ФЗ "О полиции";  

mailto:gim21@bk.ru


• детям сотрудников органов внутренних дел, не являющихся сотрудниками 
полиции;  

• детям, указанным в части 14 статьи 3 Федерального закона от 30 декабря 2012 
г. №283-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных 
органов исполнительной власти и внесении изменений в законодательные акты 
Российской Федерации»;  

• детям, у которых обучаются его брат и (или) сестра (полнородные и 
неполнородные, усыновленные (удочеренные), дети, опекунами 
(попечителями) которых являются родители (законные представители) этого 
ребенка, или дети, родителями (законными представителями) которых являются 
опекуны (попечители) этого ребенка, за исключением случаев, 
предусмотренных частями 5 и 6 ст.67 Федерального закона № 273-ФЗ).  

4. Для детей, не проживающих на закрепленной территории, приём заявлений на 
обучение в первом классе, начинается 6 июля текущего года до момента 
заполнения свободных мест, но не позднее 5 сентября текущего года.  

5. Для приема родитель(и) (законный(ые) представитель(и)) ребенка представляют 
следующие документы:  

5.1. копию документа, удостоверяющего личность родителя (законного 
представителя) ребенка или поступающего;  

• копию свидетельства о рождении ребенка или документа, подтверждающего 
родство заявителя;  

• копию свидетельства о рождении полнородных и неполнородных брата и (или) 
сестры (в случае использования права преимущественного приема на обучение 
по образовательным программам начального общего образования ребенка в 
государственную или муниципальную образовательную организацию, в 
которой обучаются его полнородные и неполнородные брат и (или) сестра);  

• копию документа, подтверждающего установление опеки или попечительства 

(при необходимости);  

• копию документа о регистрации ребенка или поступающего по месту 
жительства или по месту пребывания на закрепленной территории или справку 
о приеме документов для оформления регистрации по месту жительства (в 
случае приема на обучение ребенка или поступающего, проживающего на 
закрепленной территории);  

• копии документов, подтверждающих право внеочередного, первоочередного 

приема на обучение по основным общеобразовательным программам или 
преимущественного приема на обучение по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования, интегрированным с 
дополнительными общеразвивающими программами, имеющими целью 
подготовку несовершеннолетних граждан к военной или иной государственной 
службе, в том числе к государственной службе российского казачества;  

• копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии (при наличии).  

5.2. Родитель(и) (законный(ые) представитель(и) ребенка, являющегося 
иностранным гражданином или лицом без гражданства, дополнительно 
предъявляет(ют) документ, подтверждающий родство заявителя(ей) (или 
законность представления прав ребенка), и документ, подтверждающий право 
ребенка на пребывание в Российской Федерации.  



5.3. Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют на 
русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом 
на русский язык.  

6. Факт приема заявления о приеме на обучение и перечень документов, 
представленных родителем(ями) (законным(ыми) представителем(ями) ребенка 
или поступающим, регистрировать в журнале приема заявлений о приеме на 
обучение в общеобразовательную организацию.  

7. Обеспечить условия обучения и воспитания граждан на родном языке, исходя из 
возможностей общеобразовательных учреждений, в соответствии со статьей 14 
Федерального закона от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в Российской 
Федерации».  

8. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.  

  

  

 

Директор     С.Ф. Хайрутдинов 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-03-20T17:39:13+0300
	Хайрутдинов  Самат Фатхутдинович




